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Введение

Актуальность темы исследования. Под интеллектуальной

робототехникой понимают совокупность методов, способов исследований и

разработки робототехнических систем, интегрирующих возможности

робототехники и искусственного интеллекта для создания роботов,

интеллектуальных агентов, способных к автономным или частично

автономным действиям в различных средах. Междисциплинарный характер

интеллектуальной робототехники делает её одним из самых перспективных

исследовательских направлений, имеющих значительное влияние на нашу

цивилизацию в целом. Этим определяется высокая актуальность разработки

философско-методологических вопросов развития интеллектуальной

робототехники и её роли в создании Общего искусственного интеллекта —

стратегической задачи, поставленной сейчас ведущими в технологическом

отношении странами, в том числе и в нашей стране. Под Общим

искусственным интеллектом понимают программно-аппаратный комплекс,

имеющий способность обучаться и действовать лучше человека-специалиста

в любой области, достигая поставленных целей в широком диапазоне сред при

ограничении доступных ресурсов.

С момента своего возникновения в прошлом веке развитие

робототехники и искусственного интеллекта следовало различными

траекториями. Робототехника находила применение в промышленности путём

адаптации решаемых прикладных задач под ограниченные механические

возможности роботов. Искусственный интеллект, оставаясь во многом

исследовательской парадигмой, нацеленной на изучение возможностей

имитации умственной деятельности человека, использовал широкие

возможности программного обеспечения, в частности, методов машинного

обучения. Независимость развития этих самостоятельных направлений

определялась доступной элементной базой, которая в свою очередь порождала

возможности для комбинаторного улучшения.
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Робототехника развивалась значительно медленнее в силу присущей ей

зависимости от физико-химических свойств и конструкторских особенностей

составных частей робота.

Искусственный интеллект, главными компонентами которого являются

математическое и программное обеспечение, развивался значительно быстрее

робототехники в силу прямой зависимости от исследований и разработок в

области микроэлектроники, до сих пор следующих эмпирическому закону

Мура1 (количество транзисторов, размещаемых на кристалле интегральной

схемы, удваивается каждые 24 месяца). Это дало искусственному интеллекту

возможность использовать экспоненциальное развитие элементной базы

компонентов, таких как графические ускорители, системы хранения данных,

различные сенсоры и широкополосные связи для создания программного

обеспечения, развивающего подходы машинного обучения к решению

большого типа прикладных задач.

Результатом этого явилась ситуация, в которой методы искусственного

интеллекта используются для решения «куновских» головоломок

робототехники, ускоряя прогресс обоих направлений. Новые средства и среды

программирования, такие как искусственные нейронные сети глубокого

обучения, позволяют находить ответы на сложные задачи робототехники. В

свою очередь, это порождает новые способы человеко-машинного

взаимодействия, требующие глубокого философско-мировоззренческого и

эпистемологического осмысления с привлечением принципов

постнеклассической рациональности (В. С. Степин, В. А. Лекторский и др.).

Именно практическая востребованность новых методологических подходов

определяет важную роль участия философов в современных разработках

искусственного интеллекта.

1 Leiserson C. E. et al. There's plenty of room at the Top: What will drive computer performance

after Moore's law? // Science 368 (6495), eaam9744. URL:

https://science.sciencemag.org/content/368/6495/eaam9744 (дата обращения: 28.07.2020).
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Развитие технологий искусственного интеллекта и робототехники

подошло к рубежу, когда их влияние на нашу цивилизацию выходит за

пределы экономической сферы и становится важным фактором

геополитической и экологической глобальной повестки, наряду с тем, что

продолжает оставаться одной из центральных проблем научно-технического

развития. Всемирный экономический форум2 (WEF, 2019), признавая

стратегический приоритет этих технологий, включает их в число «технологий

слияния» (fusion technologies). Результаты развития искусственного

интеллекта и робототехники могут быть источником новых рисков и

системных проблем (нарушение неприкосновенности частной жизни,

изменение самого понятия занятости и др.), вместе с этим они обещают

успешный рост экономики, парирование ряда негативных следствий

нарастающего глобального кризиса нашей цивилизации.

Вместо стимулирования кооперации усиливается международная

конкуренция за первенство в создании Общего искусственного интеллекта.

Президент России В. В. Путин подчеркивает, что искусственный интеллект

«действительно одно из ключевых направлений технологического развития,

которые определяют и будут определять будущее всего мира»3.

Президент США Д. Трамп проводит политику своей страны на

сохранении лидерства в искусственном интеллекте, так как «это имеет

критическое значение для поддержания экономической и национальной

безопасности Соединённых Штатов»4.

Всё это превращает искусственный интеллект и робототехнику в

геополитические инструменты, делая технологии заложниками интересов

2 Сайт Всемирного экономического форума в Давосе. URL:

https://intelligence.weforum.org/topics/a1Gb0000000pTDREA2?tab=publications (дата

обращения: 28.07.2020).
3 Совещание по вопросам развития технологий в области искусственного интеллекта. URL:

http://kremlin.ru/events/president/news/60630 (дата обращения: 28.07.2020).
4 Artificial Intelligence for the American People. URL: https://www.whitehouse.gov/ai/ (дата

обращения: 28.07.2020).
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транснациональных корпораций. Создается некое подобие «корпоративного»

«Манхэттенского проекта»5.

Искусственный интеллект и робототехника, наряду с энергетикой,

транспортом, являются технологией, которая, с одной стороны, выступает как

самостоятельная отрасль промышленного производства, а с другой — создает

производительные силы для остальных отраслей. Такую технологию обычно

называют технологией общего назначения или сквозной технологией.

Благодаря проникновению во все сферы социальной жизни робототехника

создает эффект, сходный с эффектом изобретения паровой машины в эпоху

первой промышленной революции6.

Необходимо отметить, что для Общего искусственного интеллекта и

робототехники сложились необходимые условия: появляются новые

инструменты (материалы, программные архитектуры и пр.), а также новые

виды деятельности, позволяющие этот замысел реализовать. Это справедливо

подчеркивается В. М. Розиным7, который писал, что робототехника оказалась

в зоне «ближайшего технологического развития» в силу указанных выше

причин.

Робототехника и искусственный интеллект могут также быть и

предметом большой опасности. Машины создают условия для

неразличимости действительных фактов и лжи — искусственные нейронные

сети стали основой для генерации псевдореальности, так называемых

deepfakes, которые способствуют глубокому кризису экспертизы, расцвету

релятивизма и скепсиса не только в обыденном знании, но и в знаниях,

5 Levin J.C. et al. Roadmap to a Roadmap: How Could We Tell When AGI is a ‘Manhattan Project’

Away? // ECAI 2020. URL: https://arxiv.org/abs/2008.04701 (дата обращения: 20.09.2020).
6 Crafts N. Steam as a GPT: A growth accounting perspective // The Economic journal. 2004.

No. 114. P. 338–351.
7 Розин В. М. Эволюция инженерной и проектной мысли. Инженерия: Становление,

Развитие, Типология. М.: Ленанд, 2015. С. 123.
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создаваемых в различных исследовательских центрах (В. Е. Лепский)8.

Поэтому необходимо пристальное изучение в оптике философии и

методологии всех особенностей развития искусственного интеллекта как

отрасли науки, производства и образования. Ряд аспектов, таких как

персонализация образовательных траекторий, автоматическая генерация

учебных курсов и т. п. нуждаются в тщательном и всестороннем обсуждении

(А. Л. Семенов)9.

В последние десятилетия, несмотря на успешное развитие науки и

технологий в области искусственного интеллекта, у исследователей и

инженеров нет ясного ответа на вопрос, как развивать технологии в горизонте

следующих десятилетий. Причина в том, что теоретико-методологическая и

философская основа такого планирования разработана весьма слабо. Целиком

сохраняется актуальность мысли К. Ясперса, что «вся дальнейшая судьба

человека зависит от того способа, посредством которого он подчинит себе

последствия технического развития и их влияние на его жизнь»10.

В свое время Т. Кун (научные парадигмы) и И. Лакатос

(исследовательские программы) создали основу планирования в естественно-

научных исследованиях, основываясь на развитии физических наук в XIX и

первой половине XX века. Однако главные открытия в области

искусственного интеллекта и робототехники приходятся на вторую половину

XX и начала XXI веков. Философско-методологические основы науки,

которые были разработаны на основе естественно-научных прорывов ХХ века

8 Лепский В. Е. Асимметричный ответ информационным войнам XXI века // Рефлексивные

процессы и управление: Сборник материалов XI Международного симпозиума (16–

17 октября 2017 г., Москва) / Отв. ред. В. Е. Лепский. М.: Когито-Центр, 2017. С. 221–224.
9 Семенов А. Л. Революция искусственного интеллекта и общее образование: доклад на 99-

ом заседании семинара «Философско-методологические и научно-теоретические проблемы

ИИ» Научного совета по методологии искусственного интеллекта при Отделении

общественных наук РАН (НСМИИ РАН), г. Москва, Институт философии РАН, 16 января

2020 г. URL: https://drive.google.com/file/d/1aRuT4a7qGICzmsJhS1EZPPYp5hhCOEis/view

(дата обращения: 20.08.2020).
10 Ясперс К. Современная техника / Пер. М.И. Левиной // Новая технократическая волна на

Западе / Сост. П.С. Гуревич. М.: Прогресс, 1986. С. 119–146.
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и стали основой для развития космонавтики и атомной энергетики, не могут

служить надёжным ориентиром в развитии нынешнего этапа искусственного

интеллекта и интеллектуальной робототехники.

Наблюдаются постоянные расхождения в прогнозах создания Общего

искусственного интеллекта. Вычислительные мощности, которые казались

А. Тьюрингу достаточными для создания «мыслящей машины», давно

достигнуты; возможности создания, хранения и передачи информации в

интернете превышают самые смелые мечты полувековой давности. Однако

все это лишь частные результаты, далёкие от создания Общего интеллекта.

Такое положение дел обращает нас к внимательному рассмотрению

методологии, разработанной А. Тьюрингом в 1940–50-е годы, к анализу

исторических ограниченностей этой методологии, которые должны быть

преодолены на нынешнем, новом этапе развития искусственного интеллекта,

когда ставится задача создания Общего искусственного интеллекта. Эти

ограниченности, недостатки методологии А. Тьюринга можно представить

следующим образом: а) узкая интерпретация парадигмы функционализма в

форме сугубо бихевиористской и операционалисткой трактовки интеллекта. С

этим связаны: б) недостаточность определения критериев разумного

поведения машины (тест Тьюринга); в) жёсткое разделение человека и

машины при изучении их взаимодействия («стена Тьюринга»); г) стремление

создать «мыслящую программу», но не «мыслящего робота». К этому можно

добавить ряд других существенных пунктов, связанных с игнорированием

проблемы сознания, преувеличением роли символьных систем в

интеллектуальной деятельности и др. Эти ограниченности и недостатки

должны быть преодолены в рамках посттьюринговой методологии, которая

призвана к созданию новых теоретических установок, подходов и методов для

разработки специфических когнитивных архитектур Общего искусственного

интеллекта (разумеется, нисколько не принижая при этом выдающихся

эпохальных достижений А. Тьюринга).
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В работах по методологии науки важное место всегда занимало

осмысление парадигмы и программы новых научных исследований. В ходе

этих исследований при обсуждении проблематики искусственного интеллекта

не раз возникали предложения опоры на так называемые «конвергентные

технологии», которые включают в себя нано-технологии, био-технологии,

информационные технологии и когнитивные технологии (обозначаемые

аббревиатурой NBIC), которые должны были стимулировать

междисциплинарный подход к развитию искусственного интеллекта и

робототехники11. Однако это не оправдало себя в достаточной мере

(И. Ю. Алексеева, В. И. Аршинов)12, поскольку масштабные

исследовательские программы фокусировались на первой части парадигмы

конвергентных технологий (нано-, био-), отодвигая вторую часть (инфо-,

когно-) на более далекую перспективу.

Интеллектуальная робототехника выступает одновременно в двух

качествах. С одной стороны, это область научных исследований, посвящённая

изучению принципов, законов взаимодействия физических объектов,

наделённых «интенциональностью», переданной им человеком, и способных

передавать человеку информацию о результатах выполнения поставленной

задачи. С другой стороны, робототехника включает такие разнородные по

своей природе группы технологий как роботы-исполнители хозяйственных

функций, роботы-автомобили, дроны, всевозможные промышленные

манипуляторы и т. п.

Можно сказать, что робототехника, как раздел техники, занимает

положение «моста», связки между быстро растущими возможностями

искусственного интеллекта в виртуальном мире и относительно статичной

инфраструктурой, созданной цивилизацией (города, дороги, производство,

11 Аршинов В. И. На пути к антропному измерению NBIC-конвергенции // Философские

проблемы биологии и медицины. Вып. 4. М., 2010. С. 41–44.
12 Алексеева И. Ю., Аршинов В. И. Информационное общество и НБИКС-революция. М.:

ИФ РАН, 2016. 196 с.
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системы коммуникации и пр.). Искусственный интеллект наделяет любое

техническое устройство возможностью изменять своё поведение на основе

данных, поступающих от сенсоров, тем самым превращая его в робота:

открываются новые возможности интеграции человека и робота, о которых

говорил Ю. Хабермас13.

По мере совершенствования технологий робототехники и

искусственного интеллекта, эмпирическое определение человека также

меняется. Киборгизация, виртуальные интеллектуальные ассистенты,

устройства, исполняющие роль экзокортекса, внутренних и внешних органов,

телеприсутствие — всё это искусственные дополнения (расширения)

возможностей человека, без которых наш вид в течение нескольких

следующих десятилетий не сможет мыслить своё существование14. Однако эти

«дополнения» ставят вопросы об определении того, что составляет саму

сущность человека и как отличить человека от машины, которая способна

самостоятельно выполнять действия, ранее считавшиеся исключительно

«человеческими». Можно ли принять результат экзамена молодого человека,

которому оказал помощь его личный цифровой ассистент? Если нельзя, то в

чём принципиальная разница между цифровым ассистентом и калькулятором?

Другими словами, идёт встречный процесс, меняется не только «телесность»

роботов, которая становится всё более разнообразной, в том числе и

антропоморфной, но и телесность человека, которая всё больше

технологизируется. Это делает невозможным использование классического

рационального подхода, в рамках которого люди это субъекты, а машины -

объекты. Исследователи искусственного интеллекта существуют в рамках

саморазвивающейся системы, которой является отрасль высоких технологий.

Поэтому здесь необходимо использование принципов постнеклассической

13 Хабермас Ю. Будущее человеческой природы. М.: Весь Мир, 2002. 144 с.
14 Лекторский В. А. Совместимы ли наука и утопия? // Мифология века НТР. Утопии, мифы,

надежды и реальность новейших направлений науки. От Франкенштейна и эликсира

бессмертия до «биокиборгов» и постчеловека / Отв. ред. Г. А. Белкина. М.: URSS, 2019.

С. 35‒49.
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рациональности, как эпистемологической основы исследования и

обоснования: посттьюринговой методологии развития искусственного

интеллекта и интеллектуальной робототехники.

На раннем этапе развития искусственного интеллекта и робототехники

(в работах А. Тьюринга, Дж. фон Неймана, Н. Винера и др.), преобладал

узкодисциплинарный подход, сочетающий в себе сравнительно ясные

методологические и этические аспекты и практические шаги по развитию

технологий (машина Тьюринга, архитектура фон Неймана). Однако

современная специализация искусственного интеллекта и его новейшие

результаты обнаруживают всё же существенный разрыв между

теоретическими исследованиями в области философии и методологии

искусственного интеллекта с одной стороны, и практическими усилиями

исследователей по созданию интеллектуальных машин (роботов), которые

будут обладать способностями, не уступающими человеку — с другой.

Подобный разрыв делает исследования в области методологического подхода

к проблемам искусственного интеллекта и робототехники крайне

актуальными и требует разработки специальных междисциплинарных

программ и возникающих при этом острых эпистемологических вопросов

(В. Г. Буданов)15.

Инженерно-технические проблемы (куновские «головоломки») имеют

свои решения и решаются многочисленными коллективами в крупных

научных центрах и предприятиях по всему миру. Но проблема долгосрочного

развития Общего искусственного интеллекта и интеллектуальных роботов

имеет междисциплинарный характер в силу глобального значения самого

замысла этих технологий. Идея опоры на «закон Мура», на чисто

количественное наращивание вычислительных мощностей при сохранении

концептуального подхода А. Тьюринга — это методологический тупик.

Новые актуальные подходы и методологии могут не только сократить время и

15 Штукельбергер К., Буданов В. Г., Олескин А. В. и др. Вызовы будущего: искусственный

интеллект, технологии, этика // Экономические стратегии. 2019. Т. 21. № 6 (164). С. 18–29.

https://elibrary.ru/contents.asp?id=41267521
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силы на создание нового поколения умных и полезных машин, но и

реализовать потенциал искусственного интеллекта и робототехники для

решения актуальных цивилизационных вызовов.

Степень научной разработанности проблемы. Философско-

методологические основы разработки искусственного интеллекта и

робототехники всегда привлекали внимание ведущих исследователей.

Исходная позиция была задана с самого начала А. Тьюрингом в рамках

классической рациональности, сфокусированной на возможностях

«мыслящих машин», как объектов исследования. В своей работе 1950 г.

«Вычислительные машины и разум» британский математик и логик заложил

основы операционалистического, анти-эссенциалистского подхода к

созданию «мыслящих машин» ещё до того, как возник сам термин

«искусственный интеллект».

За 70 с лишним лет, прошедших с момента этой публикации, были

выдвинуты различные подходы к определению философско-

методологических основ робототехники. Начиная с 1956 г., когда

Дж. Маккарти впервые употребил термин «искусственный интеллект», эта

область связывалась с математическими, лингвистическими и

алгоритмическими проблемами, необходимыми для имитации интеллекта

человека с помощью компьютера.

Параллельно с философско-методологическими обоснованиями

искусственного интеллекта развивается предметная область

«интеллектуальной робототехники», под которой имеют в виду

робототехнику, способную решать сложные интеллектуальные задачи.

Термин «робототехника» («robotics») появился в 1941 г. благодаря

А. Азимову, хотя само слово «робот» — ещё в 1920 г. у чешского писателя

К. Чапека16.

16 В пьесе К. Чапека «RUR» роботами были искусственно созданные человекоподобные

биологические машины.
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С момента окончания Второй мировой войны, которая дала

значительный импульс развитию вычислительной техники, использовавшейся

для криптоанализа и баллистических вычислений, возникла неразрывная связь

между искусственным интеллектом и робототехникой (Дж. Маккарти и

Дж. Энгельбергер)17. Первое направление рассматривалось исследователями

широко как теоретическая возможность имитации интеллекта человека на

небиологическом субстрате, второе направление всегда ставило задачей

реальную имитацию действий человека роботом в физическом мире.

В своих основополагающих работах по искусственному интеллекту

А. Тьюринг подчеркивал связь между когнитивными функциями мозга и

моторикой человека. Это послужило основой другой теоретико-практической

дисциплины — кибернетики, которую основал Н. Винер.

Термин «интеллектуальная робототехника» появился в 60–70-х годах

прошлого века благодаря работам двух исследовательских групп в США. В

Стенфордском исследовательском институте был создан автономный робот

«Shakey», способный полностью к передвижению в физическом пространстве.

Другим направлением было создание Т. Виноградом в MIT примерно в то же

время программы «SHRDLU», понимающей ограниченное подмножество

естественного языка и действующей в виртуальном мире простых

геометрических тел — блоков. Эту программу можно было назвать

«виртуальным роботом».

Принципы развития искусственного интеллекта в конце XX века как

области создания программного обеспечения, которая может помочь сделать

компьютеры «интеллектуальнее», была подвергнута значительному

переосмыслению в силу разнообразных причин, включая завышенные

ожидания результатов исследований в этой области (М. Мински). В 90-х годах

прошлого века стали раздаваться первые призывы к объединению

17 Markoff J. Machines of Loving Grace: The Quest for Common Ground Between Humans and

Robots. New York: Harper Collins Publishers, 2015. 400 p.
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направлений «искусственный интеллект» и «робототехника» в единое

понятийное пространство (Р. Брукс)18.

Другой причиной появления термина «интеллектуальная

робототехника» являлась постоянная критика направления, обозначаемого

термином «искусственный интеллект», как якобы слишком далекого от

реальных достижений (Р. Пенроуз)19. В попытках дифференцировать свои

исследования многие учёные прибегают к созданию новых терминов, таких

как «интеллектуальные системы», «когнитивные системы» или «когнитивная

робототехника». Однако нет никакой необходимости в разборе тонкостей


[…]


Вып. 20: Гуманитарный анализ биотехнологических проектов «улучшения» человека: сб.

науч. ст. / Под ред. Б. Г. Юдина. М.: Изд-во Московского гуманитарного университета,

2015. С. 28.
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Технологии, развивающие виртуальных людей, подобные описанной

ранее в параграфе 3.2 Э.ЛЕНЕ, могут достичь значительного совершенства и

распространения в случае преодоления барьеров, связанных с обработкой

естественных языков, значительного увеличения доступных для роботов

вычислительных мощностей. Программы, которые будут создавать и

совершенствовать таких виртуальных людей могут обладать теми же

характеристиками, что и люди, живущие в реальном физическом мире. В

работе Д. Бурдена и М. Савин-Бадена228 выделяется три градации таких

виртуальных личностей: виртуальные гуманоиды, виртуальные люди и

виртуальные сапиенсы. «Виртуальные гуманоиды» — это виртуальные люди,

которые в лишь ограниченной степени представляются людьми и которые

могут выражать некоторые виды поведения, эмоций, шаблонов мышления,

частично повторяя автономию и взаимодействие физического человека.

«Виртуальные люди» — это программы, которые представляются как люди и

могут имитировать поведение, эмоции, мышление, автономность и

взаимодействие, смоделированные на основе реальных физических

возможностей человека. «Виртуальные сапиенсы» — это сложные

виртуальные люди, которые достигают схожих уровней представления,

поведения, эмоций, мышления, автономии, взаимодействия, самосознания и

внутренней самости, сходные с реальным человеком. Виртуальные

гуманоиды, люди и сапиенсы могут обладать следующими характеристиками:

– осуществляют действия, которые проявляются в визуальной, аудио- и

текстовой форме. К примеру, современные чат-боты могут общаться с

человеком лишь с помощью текстовых сообщений, но виртуальные люди

могут вести себя полностью подобно Э.ЛЕНЕ, демонстрируя

антропоморфный облик;

– могут быть как имеющими телесный облик, так и не имеющими его. К

примеру, виртуальный человек может общаться лишь в аудио- и текстовом

228 Burden D., Savin-Baden M. Virtual Humans. Today and Tomorrow. Boca Raton: CRC Press,

2019. C. 6.
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формате, не имея телесной оболочки даже на экране компьютера. Именно

таким является виртуальная героиня фильма «Она» («Her», реж. С. Джонз)229;

– виртуальные люди могут иметь как форму гуманоида, так и не

гуманоида. Скажем, для детей это может быть любая форма сказочного героя

(Колобок, Кот-в-сапогах и т. п.);

– виртуальные люди могут использовать широкий диапазон языков. В

настоящий момент голосовые (виртуальные) ассистенты используют больше

командный язык, чем естественный. Однако виртуальные сапиенсы смогут

понимать язык человека не хуже, чем это делает обычный человек.

Виртуальные люди могут иметь три степени автономности. Первая,

самая низкая степень автономности — полное управление оператором. Это так

называемый аватар, т. е. по сути дела — виртуальный образ реального

человека. Основой действий такого аватара является ряд т. н. игровых

механик. Вторая, более автономная степень, — это частичная автономность.

Виртуальный человек может совершать ряд действий в виртуальном мире, но

нуждается в постановке задач или исправлении неточностей со стороны

человека. Третья, высшая степень автономности, — полная автономность.

Созданный виртуальный человек полностью независим от оператора и

выполняет поставленные задачи самостоятельно. Такой степенью

автономности будут обладать виртуальные сапиенсы.

Виртуальный человек будет демонстрировать все базовые эмоции,

которые есть у любого человека: радость (довольство), удивление, печаль

(грусть), гнев (злость), презрение, страх — уже сейчас эти эмоции хорошо

описаны, и их воспроизведение алгоритмизировано230.

Виртуальный человек на уровне «виртуальный сапиенс» может обладать

искусственно созданной личностью, имеющей уникальный характер.

229 Она (Her, реж. С. Джонз, 2013). URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Она_(фильм,_2013)

(дата обращения: 02.08.2020).
230 Ekman P. Increase your emotional awareness and detect deception. URL:

https://www.paulekman.com (дата обращения 18.08.2020).

141

В. К. Финн231 выделял ряд характеристик, которыми мог бы владеть такой

виртуальный сапиенс. В частности, возможно полностью реализовать

способности, перечисленные в Главе 1, параграф 1.2 (1, 3, 4, 5, 6, 8, 9 и 10),

включая способности к рассуждению, обучению и рефлексии.

Виртуальные сапиенсы в интерактивном режиме (т. е. совместно с

человеком) смогут демонстрировать реализацию функций 2, 7, 12 и 13. В

частности, обладать воображением и самосознанием.

Описанные выше характеристики виртуальных людей, сапиенсов

открывают широкие возможности для различного рода применений, которые

могут кардинально изменить нашу цивилизацию. В социальном

программировании индивидов и социумов232 будет достигнута качественно

новая многосубъектность. При этом открывается возможность не следовать

жёстко идеям трансгуманизма, а воспользоваться «спектром

методологических регулятивов»233, гармонизирующих отношения людей и

машин. Рассмотрим некоторые возможные следствия в ряде областей.

Образование. Возможно создание полностью индивидуализированного

виртуального учителя, который взаимодействует со своим учеником по всему

спектру обучения в полностью автономном режиме, предлагая ученику

индивидуальную траекторию развития, основываясь не только на результатах

ученика, но и на анализе ДНК, социальном окружении и личных особенностях

характера. Естественно, этот виртуальный учитель с возрастом постепенно

превращается в виртуального помощника, секретаря и консультанта.

Поскольку такая программа будет обладать исчерпывающим набором

информации о личности хозяина, то это поставит новые проблемы в защите

личных данных, свободы и ответственности индивида.

231 Финн В. К. Искусственный интеллект: Методология, применения, философия. М:

Красанд, 2018. С. 37–39.

232 Шалак В. И. Социальное программирование // SocioTime / Социальное время. 2016.

№ 1 (5). С. 57.
233 Лисеев И. К., Петрова Е. В., Фесенкова Л. В., Хен Ю. В. Науки о жизни сегодня:

философские инновации. М.: ИФ РАН, 2016. С. 54.
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Возможно, уже при проведении научных исследований подобные

программы смогут снизить барьер узкой специализации учёного, который

описывает А. Л. Никифоров,234 — за счёт индивидуальной обработки

справочной информации. И они же во многом решат проблему

информационного перенасыщения, связанную с агрессивным навязыванием

пользователю избыточной информации и односторонней подачи

запрошенной235.

Производство. Возможно создание производственного предприятия,

полностью лишенного управленческого или инженерного состава. На

сегодняшний день мы видим примеры таких предприятий на основе

таксомоторных парков и транспортных служб (UBER, Яндекс-такси и проч.),

в которых у водителей нет никаких руководителей, кроме алгоритмов,

которые ставят им задачи, выдают маршруты и выплачивают вознаграждение.

Однако совершенно реально создать производство, в котором человеку

остаётся лишь роль посредника между станком (им может быть программное

обеспечение) и изделием (им может быть также любая услуга). Это поднимет

вопрос о контроле этих предприятий, которые со стороны будут

восприниматься в образах автономных техноценозов своеобразной

техножизни.

Развлечения. Возможно создание полностью виртуального мира,

населённого актерами, которые уже ушли от нас. Но в этом мире актеры могли

бы играть любую пьесу по желанию зрителя. Иными словами, зритель мог бы

выбирать из уже готового набора пьес и постановок или создавать

собственную постановку, приглашая на роли известных актеров прошлого.

Виртуальные сапиенсы могут иметь «личины» актеров, искусственно

восстановленные голоса и играть в пьесе. К примеру, в пьесе А. П. Чехова

234 Никифоров А. Л. Фундаментальная наука в XXI веке // Вопросы философии. 2008. № 5.

С. 58–61.
235 Труфанова Е. О. Информационное перенасыщение: ключевые проблемы // Философские

проблемы информационных технологий и киберпространства. 2019. Т. 16. № 1. С. 14.
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«Вишневый сад» Раневскую могла бы сыграть Элина Быстрицкая, а Гаева —

Андрей Миронов. Иннокентий Смоктуновский мог бы сыграть в такой пьесе

Фирса. Технология deepfake уже демонстрирует подобное236. Но представим,

что виртуальные сапиенсы будут развивать сюжет, обустраивать некий

виртуальный мир и продолжать «жизнь» в нём, пока заказчики в состоянии

оплачивать расходы на электричество. Виртуальные вселенные

многопользовательских игр станут индивидуальными.

Описанные выше возможности и их реализация в жизни общества и

человека поставят нас перед масштабными и потенциально опасными

трансформациями, которые навсегда изменят взаимодействие человека и

техники, так как всякое устройство, с которым может взаимодействовать

человек может обладать Общим искусственным интеллектом. Человек «всегда

был и остаётся не только естественным, но и искусственным существом, то

есть таким, который конституируется культурой»237, но впервые в истории

своего вида человек может столкнуться с тем, что вещи, с которыми он

взаимодействует, знают о нём больше, чем самые близкие люди, или даже

больше, чем знает человек сам о себе. Мир станет населён не просто роботами

или машинами с искусственным интеллектом, но машинами, которые

обладают самым точным и интимным знанием о нас, нашей семье и наших

предпочтениях. Сама эта ситуация поставит наш вид перед неизбежным

переопределением того, что есть человек: человек — это то, что не может

сделать машина.

236 Созанкова Е. Дипфейки: как нейросети копируют реальность // Screenlifer. URL:

https://screenlifer.com/trends/dipfejki-kak-nejroseti-kopiruyut-realnost/ (дата обращения:

16.08.2020).
237 Лекторский В. А. Человек и технонаука // Человек и культура: избр. ст. СПб.: СПбГУП,

2018. С. 339.
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Заключение

Актуальность темы искусственного интеллекта и робототехники

невозможно переоценить в настоящий момент. Идущая мировая гонка за

лидерами в этой области — США и Китаем — подстегивает Россию и другие

страны к созданию собственных передовых платформ и технологий в области

искусственного интеллекта. Правильно выбранный методологический подход

позволяет с одной стороны, найти возможные новые стратегические

приоритеты для исследований, а с другой — не идти уже пройденным путем,

сокращая затрачиваемые средства. Ведущие российские философы

(В. С. Степин, В. А. Лекторский и др.) предупреждают, что эффект от

искусственного интеллекта может стать «цивилизационным взрывом».

Для подготовки к такому кардинальному преобразованию нам

необходима широкая общественная и научная дискуссия о назревающих

вопросах и возможных ответах на них. Такую дискуссию поддерживает

Научный совет при Президиуме РАН по методологии искусственного

интеллекта и когнитивных исследований (НСМИИ и КИ). Совет является

единственной в России организацией, которая свыше 15 лет систематически

разрабатывает междисциплинарные проблемы искусственного интеллекта и

когнитивных исследований. Многочисленные коллективные труды,

монографии и публикации членов Совета (С. Н. Васильева, В. Л. Макарова,

Д. И. Дубровского, В. А. Лекторского, А. Ю. Алексеева, К. В. Анохина,

В. И. Аршинова, В. Е. Лепского, О. П. Кузнецова, М. А. Холодной,

В. Г. Буданова, В. Л. Васюкова) были использованы при подготовке данного

диссертационного исследования.

За рубежом запущены многочисленные исследовательские программы,

посвящённые философии и методологии искусственного интеллекта и

робототехники. В частности, работа диссертанта защищена на ведущей

мировой конференции по Общему искусственному интеллекту «AGI-2020» и
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была принята к публикации в сборник работ Lecture Notes on Computer Science

издательства Springer Nature238.

Основываясь на этих работах, а также на собственных разработках

диссертанта, выделяются следующие значимые аспекты, которые с полным

основанием (подтверждённым российскими и зарубежными публикациями,

патентами) могут быть отнесены к научной новизне:

– во-первых, проведён анализ проблематики, перспективных

исследований и барьеров в развитии Общего искусственного интеллекта и

интеллектуальной робототехники в контексте тьюринговой методологии;

– во-вторых, впервые в научной литературе выявлены основные

характеристики тьюринговой методологии, проанализированы и комплексно

систематизированы частные тесты Тьюринга, выявлены основные типы для их

измерения, последующих модификаций или создания новых тестов;

– в-третьих, введены новые понятия, которые дают возможность для

исследователей описывать текущие и перспективные методологические

подходы к искусственному интеллекту и интеллектуальной робототехнике:

техно-умвельт, посттьюринговая методология, стена Тьюринга;

– в-четвёртых, рассмотрены практические и эпистемологические

следствия применения введённых понятий для методологии искусственного

интеллекта, которые открываются при достижении единства формы и

содержания коммуникации человека и машины, а также увеличения

эффективности взаимодействия человека и машины при решении совместных

задач;

– в-пятых, рассмотрены потенциальные социально-культурные и

мировоззренческие перспективы коммуникации людей, Общего

искусственного интеллекта и интеллектуальных роботов в таких актуальных

областях как производство, образование и развлечения.

238 Efimov A. Post-Turing Methodology: Breaking the Wall on the Way to Artificial General

Intelligence // Artificial General Intelligence (AGI). 2020. Vol. 12177. P. 83–94. DOI:

10.1007/978-3-030-52152-3_9.
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Диссертационное исследование позволяет дать обоснование

посттьюринговой методологии для создания Общего искусственного

интеллекта и интеллектуальной робототехники и создать методологическую

основу для классификации частных тестов Тьюринга. Исследование позволяет

на основе переходов из различных техно-умвельтов тьюрингового

пространства по-новому подойти к разработке когнитивных архитектур для

технологий интеллектуальной робототехники и Общего искусственного

интеллекта.
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