Отзыв

научного руководителя на кандидатскую диссертацию Ефимова Альберта Рувимовича на тему: «Философско-методологические основы посттьюринговой интеллектуальной робототехники», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности «09.00.08 – философия науки и техники»

Тема диссертации А.Р. Ефимова является весьма актуальной, так как посвящена основным методологическим вопросам развития интеллектуальной робототехники и разработки Общего искусственного интеллекта, а также осмыслению философских аспектов коммуникации людей и роботов.

В этом плане соискателем осуществлен большой объем исследований: наряду с философско-методологическим рассмотрением ведущих трендов развития современной интеллектуальной робототехники, проведен критический анализ исторической ограниченности методологии искусственного интеллекта А.Тьюринга в свете важнейшей задачи нашего времени – создания Общего искусственного интеллекта. В этой связи им рассмотрен феномен «Стены Тьюринга» как основного барьера на пути решения указанной задачи и предложена концепция посттьюринговой методологии для разработки новых когнитивных архитектур интеллектуальной робототехники и Общего искусственного интеллекта, включающих результаты исследований сознания (в классической методологии А.Тьюринга, носившей, как известно, бихевиорально-операционалистский характер, сознание исключалось из определений интеллекта). Концепция диссертанта опирается в теоретическом плане на принципы постнеклассической эпистемологии, а в практическом плане на результаты новейших исследований в области робототехники, в том числе на проведенные под руководством исследования в Сколково и в Лаборатории робототехники Сбербанка (создание известного интеллектуального робота «Элены» и др.).

Соискателем проанализированы и систематизированы частные тесты Тьюринга, что послужило основанием для введения оригинального понятия «техно-умвельта», выражающего диапазон возможностей робота («мира», каким его «видит» робот и в котором он способен эффективно действовать). Выделено четыре разных по степени сложности «техно-умвельта».

Положения постъюринговой методологии, включающие концептуальное обоснование четырех «техно-умвельтов», намечают новые способы создания интеллектуальных роботов. Это позволяет уточнить понятие Общего искусственного интеллекта в применении к интеллектуальным роботам, действующим в различных «техно-умвельтах» и рассмотреть возникающие новые социальные-культурные и мировоззренческие перспективы коммуникации людей и роботов.

Необходим особо подчеркнуть, что результаты проведенного диссертационного исследования имеют прямое практическое значение для нового этапа развития интеллектуальной робототехники, что подтверждается публикациями автора и полученными им патентами.

Диссертация А.Р.Ефимова может быть с полным правом представлена к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 «философия науки и техники».

Научный руководитель,

доктор философских наук,
главный научный сотрудник
Института философии РАН

Д.И.Дубровский

21.09.2020

Подпись _____
ЗАВЕРЯЮ:

Зав. отделом кадров Института философии РАН _____